渝市监发〔2023〕62号
[bookmark: zw]

[bookmark: 标题]重庆市市场监督管理局
关于下达2023年第二批重庆市
地方标准制修订计划项目的通知

市级有关部门，有关单位：
[bookmark: _GoBack]为积极实施标准化战略，深化标准化工作改革创新，构建推动高质量发展的标准体系，加快重点领域地方标准制修订，依据《重庆市标准化条例》《重庆市地方标准管理办法》有关规定，经广泛征集、专家审查、公示等程序，我局决定下达2023年第二批重庆市地方标准制修订计划项目（共106项，详见附件1），现将有关事项通知如下：
一、请各牵头起草单位按照《重庆市地方标准管理办法》规定、有关国家标准（见附件2）要求做好地方标准起草工作，加强与有关方面协调，广泛收集意见建议，按时完成各项工作。
二、请市级有关行政主管部门加强对本部门、本行业地方标准的管理，指导和督促起草单位做好地方标准编制工作。
三、本批地方标准编制完成截止时间为2025年7月20日。请各牵头起草单位于2025年1月底前完成起草及征求意见工作，向市级有关行政主管部门和市市场监管局提交审查申请表和送审稿，配合做好技术审查、报批工作。逾期未完成的，本次所立项目作废；若逾期未完成且确有必要继续制定的，需向市级有关行政主管部门和市市场监管局提交书面申请。对地方标准的制定情况，将纳入对有关单位、市级专业标准化技术委员会和专家个人的考核内容。
四、建立地方标准实施信息反馈评估机制，地方标准批准发布后，请市级有关行政主管部门组织起草单位做好地方标准的实施工作；起草单位应及时向市级有关行政主管部门和市市场监管局反馈实施中遇到的问题和情况，作为地方标准复审的重要依据。

附件：1．重庆市2023年第二批地方标准制修订计划项目
      2．部分国家标准目录

（此页无正文）
重庆市市场监督管理局
                                2023年7月17日
（此件公开发布）

— 1 —

附件1
重庆市2023年第二批地方标准制修订计划项目
	序号
	标准名称
	制定或修订
	标准性质
	主要起草单位
	市级行政主管部门

	1
	川渝两地12345政务服务便民热线服务与管理规范
	制定
	推荐
	重庆信息通信研究院
	重庆市人民政府办公厅

	2
	智能驾驶高精电子地图要素模型和交换格式
	制定
	推荐
	重庆长安汽车股份有限公司
	重庆市经济和信息化委员会

	3
	城市道路适应自动驾驶环卫车作业智能化设施技术指南
	制定
	推荐
	招商局检测车辆技术研究院有限公司
	重庆市经济和信息化委员会

	4
	自动驾驶接驳巴士运营技术规范
	制定
	推荐
	招商局检测车辆技术研究院有限公司
	重庆市经济和信息化委员会

	5
	5G全连接工厂评估指南
	制定
	推荐
	重庆市工业互联网发展研究中心
	重庆市经济和信息化委员会

	6
	食品工业园区管理与服务规范
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市经济和信息化委员会

	7
	社会公共安全视频图像信息系统技术规范
	修订
	推荐
	重庆市公安局科技信息化总队
	重庆市公安局

	8
	劳务派遣单位信用等级评价规范
	制定
	推荐
	重庆市人力资源和社会保障局、重庆市质量和标准化研究院
	重庆市人力资源和社会保障局

	9
	三维空间模型数据库规范
	制定
	推荐
	重庆市测绘科学技术研究院
	重庆市规划和自然资源局

	10
	三维空间模型数据接口及服务发布规范
	制定
	推荐
	重庆市测绘科学技术研究院
	重庆市规划和自然资源局

	11
	水产养殖尾水排放标准
	制定
	强制
	重庆市生态环境科学研究院
	重庆市生态环境局

	12
	城市快速路及高速公路城市段照明设施维护技术规程
	制定
	推荐
	重庆市城市照明中心
	重庆市城市管理局

	13
	山区公路缆索承重体系桥梁养护技术规范
	制定
	推荐
	招商局重庆交通科研设计院有限公司
	重庆市交通局

	14
	沥青路面抗滑封层技术规范
	制定
	推荐
	重庆诚邦路面材料有限公司
	重庆市交通局

	15
	水资源论证区域评估技术导则
	制定
	推荐
	重庆市水利局
	重庆市水利局

	16
	灌区运行维护定额
	制定
	推荐
	重庆市水利局
	重庆市水利局

	17
	幸福河湖评价规范
	制定
	推荐
	重庆市水利局
	重庆市水利局

	18
	小水电绿色改造与现代化提升技术规范
	制定
	推荐
	重庆市水利局、水利部农村电气化研究所
	重庆市水利局

	19
	建设项目涉河事项复核报告编制规范（试行）
	制定
	推荐
	重庆市河道事务中心
	重庆市水利局

	20
	河道采砂可行性论证报告编制导则
	制定
	推荐
	重庆市河道事务中心
	重庆市水利局

	21
	青贮玉米与多花黑麦草轮作技术规范
	制定
	推荐
	重庆市畜牧技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	22
	中蜂浅继箱成熟蜂蜜生产技术规范
	制定
	推荐
	重庆市畜牧技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	23
	地理标志产品 增福鸡
	制定
	推荐
	重庆市畜牧技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	24
	肉牛标准化规模养殖场建设规范
	修订
	推荐
	重庆市畜牧技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	25
	川农粱草1号高效种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市畜牧科学院
	重庆市农业农村委员会

	26
	“渝饲1号”饲用蚕豆种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市畜牧科学院
	重庆市农业农村委员会

	27
	荣昌商品猪低蛋白日粮技术规范
	制定
	推荐
	重庆市畜牧科学院
	重庆市农业农村委员会

	28
	羊化脓隐秘杆菌间接ELISA检测方法
	制定
	推荐
	重庆市畜牧科学院
	重庆市农业农村委员会

	29
	规模猪场生物安全评估技术规范
	制定
	推荐
	重庆市合川区畜牧站、西南大学、重庆市畜牧技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	30
	规模猪场生物安全管理技术规程
	制定
	推荐
	重庆市合川区畜牧站、西南大学、重庆市畜牧技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	31
	鲜、冻兔肉分割技术规程
	制定
	推荐
	重庆市畜牧技术推广总站、四川省畜牧科学研究院
	重庆市农业农村委员会

	32
	规模养殖猪宰前育肥饲养管理技术规范
	制定
	推荐
	重庆市合川区畜牧站
	重庆市农业农村委员会

	33
	规模猪场智能化养殖设施配置及使用规范
	制定
	推荐
	重庆市合川区畜牧站
	重庆市农业农村委员会

	34
	规模猪场种猪质量评估与淘汰技术规范
	制定
	推荐
	重庆市合川区畜牧站
	重庆市农业农村委员会

	35
	合川黑猪后备猪选育技术规范
	制定
	推荐
	重庆市合川区畜牧站
	重庆市农业农村委员会

	36
	生鲜羊肚菌配送技术规范
	制定
	推荐
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	37
	山地油菜净作穴播栽培技术规程
	制定
	推荐
	重庆市农业科学院、重庆三峡农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	38
	地理标志产品 放牛坪梨
	制定
	推荐
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	39
	嫁接茄子长采收栽培技术规程
	制定
	推荐
	重庆市农业科学院
	重庆市农业农村委员会

	40
	地理标志产品 万县胭脂鱼
	制定
	推荐
	重庆市万州区水产研究所
	重庆市农业农村委员会

	41
	中轻度镉污染稻田安全利用“VIF”技术操作规程
	制定
	推荐
	重庆市农业生态与资源保护站
	重庆市农业农村委员会

	42
	重庆黄茶加工技术规范
	制定
	推荐
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	43
	缙云甜茶种植技术规程
	制定
	推荐
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	44
	缙云甜茶加工技术规程
	制定
	推荐
	西南大学
	重庆市农业农村委员会

	45
	皇竹草种植技术规范
	修订
	推荐
	西南大学、四川农业大学
	重庆市农业农村委员会

	46
	象草青贮技术规程
	制定
	推荐
	西南大学、四川农业大学
	重庆市农业农村委员会

	47
	中海拔地区饲用紫色象草种植技术规程
	制定
	推荐
	西南大学、四川农业大学
	重庆市农业农村委员会

	48
	地理标志产品 垫江咂酒
	制定
	推荐
	中国科学院重庆绿色智能技术研究院
	重庆市农业农村委员会

	49
	稻鱼生态种养田间工程技术规范
	制定
	推荐
	重庆三峡职业学院
	重庆市农业农村委员会

	50
	黑水虻处理猪粪技术规程
	制定
	推荐
	重庆三峡职业学院
	重庆市农业农村委员会

	51
	芦花鸡山地养殖技术规范
	制定
	推荐
	重庆三峡职业学院
	重庆市农业农村委员会

	52
	柑橘果酒（发酵型）加工技术规程
	制定
	推荐
	重庆三峡职业学院
	重庆市农业农村委员会

	53
	桅子绿色种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市药物种植研究所
	重庆市农业农村委员会

	54
	多花黄精种子（种苗）质量分级
	制定
	推荐
	重庆市药物种植研究所
	重庆市农业农村委员会

	55
	灵芝林下生态种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市药物种植研究所
	重庆市农业农村委员会

	56
	淫羊藿林下种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	57
	独活加工技术规程
	制定
	推荐
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	58
	卷丹百合种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	59
	艾草种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市中药研究院
	重庆市农业农村委员会

	60
	泥结碎石田间道路技术规范
	制定
	推荐
	重庆市农村土地整治中心
	重庆市农业农村委员会

	61
	高标准农田耕地质量调查评价技术规范
	制定
	推荐
	重庆市农村土地整治中心
	重庆市农业农村委员会

	62
	羊肚菌设施栽培技术规程
	制定
	推荐
	城口县农业农村委员会
	重庆市农业农村委员会

	63
	食用菌菌渣堆肥资源化利用技术规程
	制定
	推荐
	城口县农业农村委员会
	重庆市农业农村委员会

	64
	香菇熟料袋式栽培技术规程
	制定
	推荐
	城口县农业农村委员会
	重庆市农业农村委员会

	65
	地理标志产品 城口洋芋
	制定
	推荐
	城口县农业农村委员会
	重庆市农业农村委员会

	66
	城口黄茶加工技术规程
	制定
	推荐
	城口县农业农村委员会
	重庆市农业农村委员会

	67
	李营养诊断配方施肥技术规程
	制定
	推荐
	重庆市农业技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	68
	地理标志产品 江津枳壳
	制定
	推荐
	重庆市农业技术推广总站
	重庆市农业农村委员会

	69
	绿色食品 奉节脐橙生产技术规范
	制定
	推荐
	奉节县农产品市场服务中心
	重庆市农业农村委员会

	70
	基于高分辨率遥感的农业种植地块信息规范
	制定
	推荐
	重庆市农业信息中心
	重庆市农业农村委员会

	71
	红柠檬生产技术规程
	制定
	推荐
	重庆上田生态农业开发股份有限公司
	重庆市农业农村委员会

	72
	页岩气井带压起下管柱作业规程
	制定
	推荐
	中国石油化工股份有限公司西南油气分公司
	重庆市应急管理局

	73
	特种设备射线检测缺陷自动识别系统评价方法
	制定
	推荐
	北京理工大学重庆创新中心
	重庆市市场监督管理局

	74
	车用汽油快速筛查技术规范
	制定
	推荐
	重庆市计量质量检测研究院
	重庆市市场监督管理局

	75
	车用柴油快速筛查技术规范
	制定
	推荐
	重庆市计量质量检测研究院
	重庆市市场监督管理局

	76
	燃气气瓶溯源管理系统建设规范
	制定
	推荐
	重庆旭永科技发展有限公司
	重庆市市场监督管理局

	77
	火锅类餐饮服务单位食品操作与管理规范
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	78
	特殊食品经营管理规范
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	79
	企业首席质量官培训指南
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	80
	企业首席质量官工作指南
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	81
	企业首席质量官评价指南
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	82
	大米生产加工技术规范
	制定
	推荐
	重庆市质量和标准化研究院
	重庆市市场监督管理局

	83
	销售环节即食鲜切水果制作服务规范
	制定
	推荐
	重庆市食品药品检验检测研究院
	重庆市市场监督管理局

	84
	川渝政务数据风险评估指南
	制定
	推荐
	重庆市大数据应用发展管理局
	重庆市大数据应用发展管理局

	85
	产业数据要素确权技术规范
	制定
	推荐
	重庆赛宝工业技术研究院有限公司、成都工业学院
	重庆市大数据应用发展管理局

	86
	核桃鲜果商品化处理技术规程
	制定
	推荐
	西南大学
	重庆市林业局

	87
	松材线虫病疫区马尾松林改培技术规程
	制定
	推荐
	重庆市林业投资开发有限责任公司
	重庆市林业局

	88
	国家储备林建设集约人工林栽培技术规程
	制定
	推荐
	重庆市林业投资开发有限责任公司
	重庆市林业局

	89
	核桃种植技术规程
	制定
	推荐
	重庆市林业研究科学院
	重庆市林业局

	90
	“万州烤鱼师傅”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	91
	“巫溪烤鱼工”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	92
	“巴渝大嫂”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	93
	“开州金厨”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	94
	“重庆火锅师傅”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	95
	“云阳面工”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	96
	“重庆木工”乡村振兴劳务品牌人员评价规范
	制定
	推荐
	重庆城市管理职业学院
	重庆市乡村振兴局

	97
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第1部分：锅炉（窑炉）节能改造和能效提升项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	98
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第2部分：电机系统能效提升项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	99
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第3部分：余热余压利用项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	100
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第4部分：能量系统优化项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	101
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第5部分：绿色照明改造项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	102
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第6部分：汽轮发电机组系统能效提升项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	103
	基于金融工具支持的节能环保项目碳减排绩效评价指南  第7部分：新型电子系统改造项目
	制定
	推荐
	重庆征信有限责任公司
	中国人民银行重庆营业管理部

	104
	气象灾害标准
	修订
	推荐
	重庆市气象台
	重庆市气象局

	105
	高速公路交通气象监测站建设技术规范
	修订
	推荐
	重庆市气象信息与技术保障中心
	重庆市气象局

	106
	降水诱发滑坡风险预警规范
	制定
	推荐
	重庆市气象科学研究所
	重庆市气象局

附件2
部分国家标准目录

GB/T 1.1—2020 标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则
GB/T 1.2—2020 标准化工作导则 第2部分：以ISO/IEC标准化文件为基础的标准化文件起草规则
GB/T 20002.1—2008 标准中特定内容的起草 第1部分：儿童安全
GB/T 20002.2—2008 标准中特定内容的起草 第2部分：老年人和残疾人的需求
GB/T 20002.3—2014 标准中特定内容的起草 第3部分：产品标准中涉及环境的内容
GB/T 20002.4—2015标准中特定内容的起草 第4部分：标准中涉及安全的内容
GB/T 24421.3—2023 服务业组织标准化工作指南 第3部分：标准编制
GB/T 20003.1—2014 标准制定的特殊程序 第1部分：涉及专利的标准
GB/T 20000.1—2014 标准化工作指南 第1部分：标准化和相关活动的通用术语
GB/T 20000.3—2014 标准化工作指南 第3部分：引用文件
[bookmark: OLE_LINK3]GB/T 16733—1997 国家标准制定程序的阶段划分及代码

重庆市市场监督管理局办公室              2023年7月15日印发
－ 1 －